ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 de 1

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2024 – UNEMAT/COVEST

EDITAL Nº. 004/2024 – UNEMAT/COVEST

PROCESSO SELETIVO
TURMA FORA DE SEDE

A REITORA da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais,
resolve RETIFICAR PARA QUEM É DESTINADO O CURSO DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA do Edital n.
004/2024 – UNEMAT/COVEST, publicado em 30 de abril de 2024 – Processo Seletivo – Turma Fora de Sede, que passa
a vigorar com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do Edital.

2. DO PROCESSO SELETIVO

2.1.1 As vagas ofertadas neste Edital serão preenchidas por meio dos sistemas descritos abaixo:
(...)

CURSO SISTEMA DE VAGA DESTINADO
Licenciatura
Intercultural

Indígena

(Inscrição somente nos
postos autorizados)
Inscrição gratuita

Reserva de Vagas para Professores
(Povos Indígenas Xavante)

Aos professores indígenas dos Povos Xavante oficialmente
reconhecidos, que ocupam Terras Indígenas no Estado de Mato Grosso,
PERTENCENTES À TERRA INDÍGENA PIMENTEL BARBOSA, e que atuam
na rede pública da educação básica e/ou das redes de formação por
alternância sem possuir a formação adequada (Edital do PARFOR*).

Ampla Concorrência
(Povos Indígenas Xavante)

A todos os candidatos que não se enquadram no sistema de reserva de
vagas para professores indígenas, PERTENCENTES À TERRA INDÍGENA
PIMENTEL BARBOSA.

Cáceres/MT, 14 de maio de 2024.

Profª. Drª. Vera Lúcia da Rocha Maquêa
Reitora da Unemat